17,16. idolatria] idolatriam L ~ desolatione] desolationem L 17,17. PLACITUM]
illius *add.* P⁴ ~ referentes] ferentes P⁴

18,1. si] sic P⁴ ~ collectione infidelium] infidelium collectione P⁴

diversos ordines, postea de Antichristo et pseudoprophetis, deinde de ipso diabolico. Et est visio aperte divisa ab his in quibus damnatio malorum ostenditur, cum hic non damnatio, sed pene que damnationem sequuntur, ostendantur. Et ideo si quid de damnatione malorum ostendatur, non est superfluum, quia ad aliud inducetur. Cum autem has penas executurus sit, ostendit Christum potentem hoc facere, et etiam hoc ipsum Christum annuntiantem, ut maior fides habeatur. *Et post hec vidi alium angelum, Christum, descendente de celo,* humiliantem se ad cognitionem hominum ex cognitione angelorum, vel ad assumptionem carnis de equalitate Patris, *habentem potestatem magnam,* et secundum divinitatem et humanitatem, unde dicitur: *Data est michi omnis potestas in celo et in terra.* Quod tam potens dicit potest efficere. *Et terra illuminata est,* id est Ecclesia, pulsis tenebris ignorantie, *a gloria eius,* a gloriosa predicatione. 18,2. *Et clamavit, annuntiavit, in forti voce,* quia quod dixit, ad effectum duxit, *dicens: Cecidit, cecidit Babilon,* repetitio notat duplarem casum, scilicet corporis et anime, vel infinitum casum; *magna,* quia multos amplectitur. Premittit causam ruine, *et facta est habitatio demoniorum,* demonium est collectio demonum. *Et custodia omnis spiritus immundi,* quia custodit in se diabolum obediendo ei in pravis actibus; *et custodia omnis volucris,* id est tunc comparatur volucris diabolus, quoniam facit aliquem efferre se et superbire de immunditia sua; 18,3. *quia de ira fornicationis eius,* id est fornicatione pro qua irascitur Deus, *biberunt omnes gentes et reges terre,* scilicet potentes seculi *cum illa fornicati sunt et mercatores terre,* ad litteram vel dicantur mercatores omnes qui vendunt animas suas pro his secularibus; *de virtute deliciarum eius,* id est de effectu deliciarum, id est de peccato, unde dicitur: Omnis dives vel iniquus, vel heres iniqui, *divites facti sunt.*

*divisa] diversa ω^g ~ ostendantur] ostenduntur α Tr ~ *ostendatur] inducatur ω^g ~ etiam hoc] hoc est iam T ~ hoc ipsum christum annuntiantem] ipsum christum hec annuntiantem L : christum ipsum annuntiantem P⁴ : ipsum christum hoc annuntiantem P³ ~ ut] sit add. α Tr ~ habeatur om. α Tr ~ ALIUM om. L ~ angelum] scilicet add. P² P³ : inter lin. Tr ~ angelum christum] christum angelum P² ~ *christum³] carnem assumentem add. ω^g ~ ad³ inter lin. T ~ equalitate] equalite P ~ *et⁹] secundum add. ω^g ~ omnis potestas] potestas omnia a.c. P ~ tam om. P³ ~ potens] petens a.c. Tr ~ *efficere] ecclesia ω^g ~ pulsis tenebris] pulsit tenebras L ~ a² om. P² P³ : id est T 18,2. FORTI VOCE] FORTITUDINE EIUS L ~ duxit] perduxit α Tr ~ babilon] mundana confusio add. P³ ~ quia²] qui P³ ~ actibus] operibus et custodia omnis P³ ~ *OMNIS VOLUCRIS] IMMUNDE ET ODIBILIS ω^g : omnis spiritus immundi P² ~ volucris] volucris P ~ *id est om. ω^g ~ quoniam] quando P³ ~ efferre] offerre P⁴ ~ se² om. P³ 18,3. fornicationis] fornicatio est P³ ~ id est¹] de P⁴ ~ deus] exemplo illius add. P³ ~ biberunt om. P³ ~ scilicet potentes seculi cum illa fornicati sunt et mercatores terre] cum illa fornicati sunt et mercatores terre scilicet potentes seculi T Tr ~ *seculi] et ideo etiam odibilis add. ω^g ~ mercatores²] terre add. P³ ~ *omnes²] illi add. ω^g ~ secularibus] et add. P³ ~ deliciarum] deliciarum P ~ id est²⁻³ om. α Tr

tractare de iudicio^m; quasi in alia visioneⁱ |DESCENDENTEM| ad iudiciumⁱ |POTESTATEM MAGNAM| unde Daniel: «Potestas eius, potestas eterna»^m |GLORIA| presentiaⁱ 18,2. |DICENS| «Ite maledicti in ignem eternum»ⁱ |CECIDIT CECIDIT| corpore et animaⁱ |BABILON MAGNA| hoc generaliter ad omnes malos pertinet, qui primitus ceciderunt per Evangelium, postea per iudiciumⁱ; iniquitate sua confusaⁱ |FACTA EST| cognita estⁱ |HABITATIO DEMONIORUM| diaboli dicuntur demones propter malitiam, spiritus immundi propter carnis illecebras^m |CUSTODIA| immundi spiritus custodiunt eam, ne laqueos eorum evadatⁱ |VOLUCRIS| volucres propter mentis elationemⁱ 18,3. |QUIA| et hoc ideoⁱ |IRA FORNICATIONIS| id est vindictam peccatorum eius omnes gentes sustinebuntⁱ |OMNES GENTES| generaliter ad omnes malos pertinet qui primitus ceciderunt per Evangelium, postea per iudicium^m |FORNICATI SUNT| exemplo illiusⁱ |MERCATORES| illi qui pro terrenis diabolo animam suam vendiderunt^m |DIVITES FACTI SUNT| redundantes avaritia, luxuria, superbia et aliis huiusmodi et ideo vindictam cum illa sustinebunt^{im}

18,2. corpore et anima *om.* L ~ hoc generaliter...iudicium *om.* P⁴ 18,3. ideoⁱ] odibilis *add.* P⁴ ~ generaliter...iudicium *om.* L ~ illius] eius P⁴ ~ illi...facit *om.* L ~ vindictam] sanguinis *add.* P⁴ ~ cum illa sustinebunt] sustinebunt cum illa P⁴

18,1. Potestas...eterna = Dn 7,14 18,2. Ite...eternum = Mt 25,41

18,4. *Et audivi.* Ponit admonitionem, quia si nunc non sumus de illis, nec tandem damnabimur cum illis. *Aliam vocem,* Christi inspirationem vel predicationem, *de celo dicentem:* *Exite de illa, populus meus,* opera eorum ne faciatis, *et ne participes siti delictorum eius,* nec consensum adhibeatis. Assensum prebent qui laudat et adulatur, et qui corrigere debet et non facit. *Et de plagis eius non accipiatis,* et tunc non eritis participes penarum; quas plagas ideo recipient, 18,5. *quoniam pervenerunt peccata eius usque ad celum,* id est ad contemptum Dei per impenitentiam. Tunc dicuntur peccata venire usque ad celum quando pervenient ad illud punctum peccandi quod numquam transirent peccando, scilicet ad contemptum Dei. Unde eque redditur eterna pena et illi qui peccavit tribus annis et illi qui centum annis, quia uterque venit ad illud punctum, quod numquam transiret peccando; *et recordatus est Dominus iniquitatum eius,* etiam minorum, quorum videbatur oblitus, dum permittebat eos prosperari. 18,6. *Reddite illi,* admonet etiam sanctos, ut divinam vindictam exerceant in illos; *sicut et ipsa reddidit vobis,* scilicet sicut ipsi penas intulerunt vobis, quamvis purgatorias, ita vos reddite illis penas, sed eternas, *et duplicate,* id est anime et corpori, *duplicia,* duplo graviores reddite, quam ipsi fecerunt vobis, *secundum opera eius,* non omnibus equales, sed unicuique pro meritis. *In poculo quo miscuit, miscete illi duplum,* scilicet sicut ipsi vobis tormenta intulerunt, ita vos eis. Redditur etiam aliquando eodem genere. 18,7. *Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum,* scilicet non tantum de his que in alios fecerunt punientur, sed etiam de gloria et delectatione quam inter seippos habuerunt; vel ut ostendat discretionem quantum cuique sit reddendum,

18,4. *nunc non sumus*] non sumus nunc P² ~ nec tandem] tandem nec P ~ *cum illis] de illis L P^{4a,c.} ~ VOCEM] id est add. L ~ christi...predicationem om. P⁴ ~ adhibeatis L ~ assensum] ascensum P⁴: consensum quidem a Tr (con- *inter lin.* Tr) ~ laudat] laudant a Tr ~ adulatur] adulantur a Tr ~ *et⁴] etiam add. ω^g ~ *plagas] penas ω^g ~ recipient recipiet a Tr : accipient P² 18,5. *CELUM] id est usque add. ω^g ~ impenitentiam] et add. in marg. a.m. T ~ usque om. T ~ pervenient] veniunt usque P³ cum ω^g ~ punctum¹ p. r. P ~ *annis² om. ω^g ~ peccavit] peccant T ~ quia] quoniam a Tr ~ *venit] pervenit ω^g ~ etiam om. P⁴ ~ transiret] transierant P² ~ *minorum om. ω^g : inimicorum P³ ~ *quorum] quarum ω^g ~ *cum] dum ω^g 18,6. *sanctos om. ω^g ~ *sicut² om. ω^g ~ vobis] nobis P² ~ *ita¹] et add. ω^g ~ illis penas] penas illis P² ~ id est om. P⁴ ~ anime et corpori] corpori et anime P² ~ fecerunt om. a Tr ~ *equales om. ω^g ~ quo] quod P² ~ sicut³ *inter lin.* T ~ ipsi³ om. L : illi a Tr ~ vobis tormenta] vobis penam et tormenta P⁴ : tormenta vobis a Tr ~ eis] illis a Tr ~ redditur] reddite P³ ~ *etiam²] et ω^g 18,7. scilicet¹ om. a Tr ~ tantum de his] de his tantum a Tr ~ que] quam P² ~ quam] quas P² P³ ~ inter seippos] in se ipsis P³ cum ω^g ~ ut *inter lin.* P² : om. P³ ~ discretionem cum ω^g : descriptionem a Tr : distinctionem P² P³ ~ cuique] unicuique a Tr

18,4. |ALIAM VOCEM| diversam a primaⁱ |DICENTEM| «Venite benedicti Patris mei, percipite regnum»^m |DE ILLA| congregatione infidelium vel in hoc mundo vel in futuroⁱ |NE PARTICIPES SITIS| ne sitis in penis eis provenientibus ex delic-tis eiusⁱ |EIUS| id est seculiⁱ 18,5. |AD CELUM| ad cumulum vel ad notitiam celestium creaturarum, unde: «Revelabunt celi iniquitatem Iude»^m |RECOR-DATUS EST DOMINUS| quasi nescire videbatur dum non ulciscebatur^m; vere venerunt quia recordatus est^m 18,6. |REDDITE| id est hoc precipitur his qui eam iudicabuntⁱ |IN POCULO QUO MISCUIT| in poculo ponit diversa non idem figu-rantiaⁱ; sicut ipsa ante exercuit vindictam meam de vobis, sic modo meam iniu-riam vos vindicate de illa. Non enim ait sicut fecit, sed sicut reddidit. *Et duplicate duplia*, id est in corpore et in anima punite vel duplici pena caloris et fri-goris vel eternaliter. *In poculo quo miscuit*, id est sicut vobis afflictionem tribu-lationis intulit, ita et vos iudicio vestro eam punite et quantum quis in deliciis resolutus est, tantum amaritudinis recipiat^m 18,7. |QUANTUM GLORIFICAVIT| quantum gustavit gaudii et dulcedinis, tantum gustet doloris et amaritudinis^m

18,4. diversam a prima *om.* P⁴ ~ venite...regnum *om.* L ~ eis] eius P⁴ 18,6. id est^[1]] in P⁴ ~ precipitur] precipite *a.c.* L ~ in poculo...figurantia *om.* L ~ exercuit vindictam meam] vindictam meam exercuit P⁴ ~ in³ *om.* P⁴

18,4. Venite...regnum = Mt 25,34 18,5. Revelabunt...Iude = Iob 20,27

scilicet quantum peccavit, scilicet alii plus, alii minus: *tormentum ad corpus, luctum ad animam. Quia in corde suo dicit.* Ostendit quo modo glorificavit. *Sedeo, quasi stabilis, regina, dignitate et potentia, et vidua non sum,* non desunt michi servitores vel quia habet consolationem in temporalibus, *et luctum non videobo,* non timet defectum sue potentie. 18,8. *Et ideo in una die,* in hora iudicii, *venient plage eius.* Premisit causas damnationis, modo ponit ipsas causas et penas. *Mors, id est separatio a vera vita, id est a Deo, et luctus, contra gaudia que hic habuerunt, et fames,* quia Deo carebunt qui est vera refectio, *et igni comburetur, quia fortis est Dominus qui iudicabit illam,* cui nullus potest resistere, vel tandem inflexibilis omni prece. Communiter dixit de damnatione Babilonis, modo distinguit per diversos ordines damnatorum. 18,9. *Et flebunt, dolebunt in animo, et plangent se super illam,* dolorem corporis ostendent, quia dolebunt potentes et de propria miseria et de damnatione subditorum. *Reges terre, vel etiam boni reges, qui aliquando cum ea fornicati sunt, dolebunt,* quod umquam eis similes fuerunt. *Qui cum illa fornicati sunt et in deliciis vixerunt cum viderint fumum incendi eius, cum viderint signa sue* pene. 18,10. *Longe stantes, voluntate.* Istud quod sequitur planum est. 18,11. Alius ordo damnatorum de his qui sunt in Babilone. *Et negotiatores terre, ad litteram vel omnes qui vendunt animas pro terrenis, flebunt super illam et lugebunt,* scilicet continuum habebunt dolorem, quia dolent ea perire in quibus sperabant obtinere felicitatem, *quoniam merces eorum nemo emet amplius,* 18,12. has scilicet *merces auri et argenti et lapidis pretiosi et margarite et bissi et purpure et serici,* apud Seres facti, *et omne lignum thinum nemo emet,* 18,13. *et eramento,* ut baccilia, *et odoramentorum,* scilicet merces, *et animarum hominum,* venditur solum corpus, ut si christianus christiano vendatur; tunc

scilicet quantum...minus *om.* L ~ quia¹ *inter lin.* Tr ~ dicit *inter lin.* Tr ~ modo] se add. T ~ *stabilis] nec movendum add. ω^g ~ vel²...temporalibus *om.* P⁴ ~ temporalibus: terrenis L 18,8. *plage eius*] eius plage T ~ causas et *om.* P³ *cum ω^g* ~ id est¹ *om.* α Tr ~ id est a deo *om.* α Tr ~ habuerunt] habuit α Tr ~ quia deo carebunt *restitui iuxta ω^g* et P³ : *om.* α P² Tr ~ qui est *om.* α Tr : que est P² ~ vera refectio] a vera refec-
tione α Tr ~ comburetur] comburentur α.c. M ~ dominus] deus γ ~ *potest resistere] resistere potest ω^g ~ damnatione] fornicatione L 18,9. se *om.* P³ ~ corporis] cordis
α Tr ~ potentes] patientes α Tr ~ de¹ *om.* P² P³ ~ etiam *om.* P³ *cum ω^g* ~ reges²] vel
add. α Tr ~ cum ea *om.* P³ *cum ω^g* ~ qui²...eius *om.* m ~ ILLA] IPSA P⁴ ~ umquam eis]
eis umquam α Tr ~ *eius] scilicet add. ω^g ~ *signa] signum ω^g 18,10. *volunta-
te...est *om.* ω^g 18,11. *in¹ *om.* ω^g ~ omnes *om.* P² ~ qui vendunt animas] animas
qui vendunt P² ~ dolent] dolebunt α Tr 18,12. merces bis repetitur in P³ ~ et
argenti...purpure] etc. α Tr : et argenti P³ ~ thinum] thimii P³ 18,13. ut baccilia
om. P⁴ ~ ODORAMENTORUM] ADORAMENTORUM P⁴ ~ *scilicet *om.* ω^g ~ et animarum]
animarum et P² ~ hominum...solum non legitur P³ ~ tunc] tum α Tr

|IN CORDE| in hoc mundoⁱ |REGINA| Babilonisⁱ |VIDUA NON SUM| non spoliabor his bonis que possideo. Vidua est Ecclesia sponsi visionem desiderans^m |LUC-TUM| dolorem non videboⁱ 18,8. |DIE| novissimaⁱ |MORS| scilicet eternaⁱ |LUC-TUS| de quo dicitur: «Ibi erit fletus et stridor dentium»^{im} |IGNI| eternoⁱ |FOR-TIS| potest hoc facereⁱ 18,9. |ET FLEBUNT| quantum ad animamⁱ |PLANGENT| quantum ad corpusⁱ |SUPER ILLAM| cum illaⁱ |REGES| principesⁱ |CUM ILLA| exemplo illiusⁱ |FUMUM| magnitudinem vel initiumⁱ |INCENDI| tormentorumⁱ 18,10. |LONGE STANTES| longe volentes stare si possentⁱ |STANTES PROPTER TIMOREM TORMENTORUM EIUS DICENTES: VE| quantum ad animam *ve* quantum ad corpusⁱ |CIVITAS| quantum ad maioresⁱ |CIVITAS ILLA| que se simulabat fortemⁱ |IN HORA| novissimaⁱ |JUDICIUM TUUM| damnatio tuaⁱ 18,11. |FLEBUNT| intrinsecusⁱ |LUGE-BUNT| extrinsecusⁱ 18,12. |MERCES| he merces quibus nutritur avaritia luxuria Babilonis pertinent ad quinque sensus corporis^m |MARGARITIS| ad visumⁱ 18,13. |ET MARMORE| ad visumⁱ |THURIS| ad odoratumⁱ |TRITICI| ad gustumⁱ |RHEDARUM| ad visum et auditumⁱ |ANIMARUM HOMINUM| vendunt hodie ani-

18,7. babilonis] aquilonis P⁴ ~ dolorem non videbo *om.* P⁴ 18,8. eterno *om.* L
 18,9. principes *om.* P⁴ ~ tormentorum *supra* TORMENTORUM P⁴ 18,10. novissima
om. P⁴ 18,11. extrinsecus *om.* L 18,12 he] has P⁴ ~ pertinent] pertinet L

18,8. Ibi...dentium = Mt 8,12; 13,42; 13,50; 22,13; 24,51 *et* 25,30; Lc 13,28

etiam anima, ut si apud paganos animam suam salvare non possit. 18,14. *Et poma desiderii anime tue discesserunt a te.* O Babilon! Hic notat quia etiam pro minimis dammentur homines, si in his minimis delectentur, etc. 18,17. *Et omnis gubernator,* ut patres familiarum, *et omnis qui in locum navigat,* sicut illi qui proponunt sibi aliquid determinatum, ut marcas auri, vel aliquid generis, *et naute,* ut servientes gubernatorum, *et qui in mari operantur,* et, ut omnes Babilonios comprehendat, dicit, *et qui in mare operantur,* id est qui in mundo sperant et delectantur, *longe steterunt,* voluntate, ne incendantur. 18,18. *et clamaverunt etc. dicentes: Que similis est huic civitati, in miseria,* 18,19. *et miserunt pulverem super capita sua,* quod est signum penitentie, quamvis tarde, vel *pulverem,* id est terrena, preposuerunt capiti suo, id est anime. *De preciis eius,* ad litteram vel de peccatis. 18,20. Posita damnatione impiorum, et commonet sanctos ad exultationem, scilicet ut aggratulentur divino iudicio; et hoc est: *exulta super eam, celum,* ut angeli, *Deus iudicavit iudicium vestrum de illa,* ad vestrum honorem, scilicet iudicans ea que peccavit in nos. Postquam ostendit singulorum ordinum damnationem, ostenditur sibi modus, scilicet quod sibi premonstratum fuerat, videt completum. 18,21. *Et sustulit,* elevat Deus mundum in potentiis, ut gravius demergat, *unus angelus fortis,* Christus, *lapidem,* lapidea corda habentes, *quasi molarem magnum,* semper per hec mundana volventes,

*ut³ om, ω^g ~ *apud paganos] pagani apud quos ω^g: in paganis apud quos P³ ~ salvare...poma non legitur P³ 18,14. desiderii] desideria T ~ tue om. γ ~ o babilon om. α Tr ~ hic...pro non legitur P³ ~ quia etiam] etiam quia P² ~ delectentur...et non legitur P³ ~ *etc. om, ω^g 18,17. in locum cum P² : in loaquis L (in locu a.c.) : in longum P⁴ : in loco M P T Tr : in lacu m ~ illi add. in marg. P³ ~ aliquid...ut² non legitur P³ ~ ut²] mercatores add. P³ ~ *marcas auri] auri marcas ω^g ~ auri] argenti M ~ *aliquid] id add. ω^g : huius add. α Tr ~ et⁵ om. γ : non legitur P³ ~ mare...qui non legitur P³ 18,18. *etc.] videntes locum incendi eius ω^g : om. α Tr ~ que similis non legitur P³ ~ que] quis P² ~ civitati] magne add. P³ ~ *in om. ω^g ~ *miseria] huic comparabilis add. ω^g 18,19. miserunt pulverem non legitur P³ ~ quamvis tarde non legitur P³ ~ terrena cum ω^g : concupiscentiam terrenorum α Tr^{in marg. inf.} : om. P² P³ ~ anime] <habent naves?> qui seccantur lucra mundi add. P³ cum ω^g ~ preciis] precipuis P² : non legitur P³ 18,20. impiorum...commonet non legitur P³ ~ impiorum] ponit exultationem add. α Tr ~ ad exultationem scilicet om. α Tr ~ aggratulentur cum ω^g : congratulentur α Tr : gratulentur P² P³ ~ divino iudicio non legitur P³ ~ *et hoc est om. ω^g ~ EXULTA SUPER EAM CELUM] EXULTATE CELI SUPER EAM L ~ eam] illam P³ ~ celum] celi Tr ~ *ut angeli om. ω^g ~ iudicavit non legitur P³ ~ vestrum¹⁻²] nostrum P² ~ ad vestrum honorem om. α Tr ~ nos] vos P³ ~ *ostendit] descripsit ω^g ~ *damnationem] damnationes ω^g 18,21. elevat non legitur P³ ~ elevat] elevavit L ~ christus om. L ~ per om. P⁴ ~ hec] hoc quasi P³

mas hominum qui sacros ordines vel aliquam sancti Spiritus gratiam vendunt^{im} 18,15-16. [OMNIA] maioraⁱ [PINGUIA ET PRECLARA PERIERUNT A TE ET AMPLIUS ILLAM IAM NON INVENIENT MERCATORES] pereunte mundi gloriaⁱ [QUI DIVITES FACTI SUNT AB EA LONGE STABUNT] vellent stareⁱ [PROPTER TIMOREM TORMENTORUM EIUS FLENTES ET LUGENTES ET DICENTES: VE VE] quantum ad mediocres [ILLA MAGNA QUE AMICTA] circumdataⁱ [ERAT BYSSO] omni gloria mundiⁱ [ET PURPURATA ET COCCO ET DEAURATA EST AURO ET LAPIDE PRETIOSO E MARGARITIS. QUONIAM UNA] improviseⁱ [DESTITUTE SUNT TANTE DIVITIE] enumerat divites Babilonisⁱ 18,17. [OMNIS GUBERNATOR] minores potestates subditos regentesⁱ [NAUTE] subditi qui sectantur lucra mundiⁱ [QUI IN LONGUM NAVIGANT] quorum sunt longa navigia, id est spatiova imperia^{im} [STETERUNT] voluntate non actuⁱ 18,18. [ET CLAMAVERUNT VIDENTES LOCUM INCENDII EIUS] se ipsos sempiternis incendiis deditosⁱ 18,19. [MISERUNT] egerunt seram penitentiam in mente habentes peccata suaⁱ [VE VE] quantum ad minoresⁱ [HABENT NAVES] sectantur lucra mundiⁱ 18,20. [EXULTA] et quia congregatio reproborum ad tantam venit miseriam, ideo exulta celum^m [CELUM] celestis creaturaⁱ [JUDICAVIT] non de eorum pena, sed de iusto iudicio Deiⁱ [IUDICIUM] ad vestram utilitatem vel vobiscumⁱ 18,21. [UNUS ANGELUS] Christus, specialiter in fortitudineⁱ [LAPIDEM] impiosⁱ; impii dicuntur ‘lapis’ propter duritiam cordis et peccatorum pondus, ‘molaris’ propter volubilitatem secularium rerum quas sequuntur, unde dicitur: «In circuitu impii ambulant secundum multitudinem». Et est sensus: tam velociter multitudo reproborum mittetur in profundum inferni et omnia que ad usum et iocunditatem pertinent auferentur ab eis, quam cito molaris lapis descendit in profunditatem maris^m [IN MARI] in

18,15-16. pereunti P⁴ ~ BYSSO] BYSSINO P⁴ ~ COCCO] COCCINO P⁴ ~ DEAU-RATA] AURATA P⁴ ~ EST om. P⁴ 18,17. LONGUM recte LOCUM ~ id est om. P⁴ 18,19. quantum ad minores om. L ~ lucra mundi] mundi lucra P⁴ 18,20. exulta celum] exultate celi L 18,21. ANGELUS] id est add. P⁴ ~ impios om. L ~ similiter] simili L ~ multitudinem recte altitudinem ~ profundum] profunditate P⁴

18,21. In circuitu...multitudinem = Ps 11,9

vel quia alios terunt, *et misit*, in infernum, *dicens: Hoc impetu mittitur Babilon*, sicut in hac figura vides vel quanto plus exaltantur, tanto gravius cadent. *Et ultra iam non invenietur*, sicut quidam heretici putant. 18,22. *Et vox citharedorum*, enumerat etiam hec perire de quibus non dixerat. 18,23. *Et vox sponsi et spouse*, letitia nuptiarum, *quia mercatores tui erant principes terre*, scilicet dantes animas suas pro terrenis, nimiam potestatem exercuerant, quod iam pati non volo. Nunc quasi ad ipsam Babilonem loquitur de casu suo, condolens miserie eius, nunc ad auditores convertitur, ut fideles exhorteatur: *quia in beneficiis tuis*, ad litteram vel venenosis persuasionibus, *perierunt omnes gentes*, aliqui de omni gente, 18,24. *et omnium qui imperfecti sunt*, quia et si malus malum occidit, non excusat occisorem nequitia occisi.

CAPUT XIX

19,1. Vedit completam damnationem Babilonis, modo audit exultationem sanctorum de hac damnatione, sicut commoniti fuerant ubi dixit: *Exulta, celum. Post hec audivi quasi vocem*, exultationem, *magnam tubarum in celo*, sanctorum, qui tube sunt, scilicet intonantes predicatione, *dicentium: Alleluia*. Alleluia non est vox alicuius lingue, sed est vox angelica; non habet propriam interpretationem in aliqua lingua et significat Trinitatem: per “alle”, Patrem, per “lu”, Filium, per “ia”, Spiritum sanctum; nec simpliciter illam divinam substantiam, sed cum laude et illa inexplicabili. *Laus*, laudandus propter resurrectionem, *et gloria*, propter ascensionem et immortalitatem, *et virtus Deo nostro est*, quia vicit diabolus et ideo hec sunt ei, perficit enim quod promittit.

vel¹ *om. a Tr ~ terunt*] trahunt P⁴ : vel quia bonos contriverunt dicuntur molares ut molaris conterit add. P⁴ ~ *misit*] in mare add. *inter lin.* T ~ dicens *om. γ* P³ ~ *MITTITUR] MITTETUR ω^g ~ BABILON] id est add. L ~ *hac *om. ω^g* ~ plus *om. T ~ exaltantur*] exalentur a.c. P³ 18,22. enumerat] hic add. P² ~ etiam] et γ ~ hec] illa a Tr : *om. P² ~ dixerat*] et omnis artifex artis non invenietur in ea amplius quia nulla erit scientia secularias add. P³ cum ω^g 18,23. letitia nuptiarum *om. P⁴ ~ dantes animas suas*] animas suas dantes P³ ~ *suo] quasi add. ω^g ~ *exhortetur] exhortentur ω^g ~ *PERIERUNT]ERRAVERUNT ω^g ~ omni *om. a Tr ~ gente*] et in ea sanguis prophetarum et sanctorum inventus est add. *inter lin.* T 18,24. *INTERFECTI SUNT] IN TERRA add. ω^g ~ et² *om. a Tr ~ occisorem*] occisorem p. c. L : occisum P : occisionem P² ~ *occisi*] occisoris M

19,1. *hac *om. ω^g ~ dixit*] dicit P³ ~ exultationem²...predicatione *om. P² ~ tubarum*] multarum add. P³ ~ intonantes] in add. L ~ sanctum *inter lin.* P : scilicet add. P ~ nec...substantiam non legitur P³ ~ illam divinam] divinam illam P² ~ inexplicabili] inexpugnabili P² ~ LAUS] SALUS L ~ laus laudandus propter non legitur P³ ~ laudandus propter resurrectionem *om. P⁴ ~ ascensionem*] et resurrectionem add. L : et impassibilitatem add. P⁴ : et in passione add. P² ~ quia] qui P³ ~ diabolus...ei non legitur P³

ultimam damnationemⁱ |DICENS| michi Iohanni vel universali Ecclesie^{im} |IMPE-TU| similiter, id est irrecuperabiliterⁱ |NON INVENIETUR| in consortio fideliumⁱ 18,22. |ET VOX CITHAREDORUM| delectationum ad aures pertinentiumⁱ |ET MUSICORUM| ad litteramⁱ |ET TUBA NON AUDIETUR AMPLIUS| quoniam nulla erit terre iocunditasⁱ |ET OMNIS ARTIFEX| non tantum unius artis sed *et omnis^j* |ET OMNIS ARS NON INVENIETUR| quia nulla erit secularis scientiaⁱ |ET VOX MOLE| pauperis et ceterorum ad usum pertinentiumⁱ |NON AUDIETUR IN TE ET LUX LUCERNE| lampadarum vel nulla luxⁱ |NON LUCEBIT IN TE AMPLIUS| 18,23. |VOX| nuptialisⁱ |NON AUDIETUR ADHUC IN TE| et merito destrueris quiaⁱ |PRINCIPES TERRE| id est diaboli erant tam mali, quia ab illis emebas aurum et argentum, dando illis animam tuam^m |VENEFICIIS| operationibus vel erroribusⁱ; et ideo etiam destruerisⁱ |ET IN EA| et merito etiam destruetur quiaⁱ |SANGUIS PROPHETARUM ET SANCTORUM INVENTUS EST| 18,24. |IN TERRA| in Ecclesiaⁱ

19,1. |AUDIVI VOCEM| viso capite damnato et membris malorum damnatis, *audivi*, id est spiritualiter intellexi^m |TUBARUM| fidelium priorum patrumⁱ; per has tubas primitivos patres intelligimus qui per legem naturalem bene vivendo Deum glorificaverunt, hoc est alleluia cantaverunt ab Abel usque ad diluvium^m |IN CELO| ad Ecclesiam pertinentiumⁱ |ALLELUIA| laudate Dominum *alleluia*, enim laudate iam Dominum^m |LAUS| sit Patri humane reparationisⁱ |ET GLORIA| Spiritui sancto bone conscientieⁱ |VIRTUS| Filio bone operationisⁱ

fidelium] vel desiderium eius *add.* P⁴ 18,22. delectationum] delectationes P⁴ ~ AUDIETUR] IN TE *add.* P⁴ ~ artis sed *et omnis*] sed et omnis artis P⁴ ~ ET OMNIS²] OMNISQUE P⁴ ~ IN TE] AMPLIUS *add.* P⁴ 18,23. id est diaboli...tuam *om.* P⁴ ~ operationibus] persuasionibus P⁴ ~ *et...destrueris om.* L

19,1. intelligimus] intelligere possumus P⁴ ~ laudate dominum alleluia *om.* P⁴

19,1. laudate dominum alleluia *qr.* Ps 116,1 *et* Ps 150,1

19,2. Et ideo *vera et iusta*, secundum merita cuiusque, *iudicia eius sunt, qui iudicavit de meretricie magna que corrupti terram*, alias alium, *in prostituzione sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum*, requiriens eum, *de manibus suis*, 19,3. et iterum dixerunt, *Alleluia*: per hanc iterationem intelligimus infinitam laudem. *Et fumus eius ascendit in secula seculorum*. Vindicavit sanguinem non temporaliter, sed eternaliter. Ponit exultationem maiorum de damnatione predicta et isti confirmant testimonium precedentium et ex se testimonium dant. 19,4. *Et ceciderunt seniores, iudices, viginti quatuor et quatuor animalia, doctores*. *Et adoraverunt Deum sedentem super thronum, dicentes: Amen, confirmatio superiorum*, scilicet verum est quod Deus ita gloriosus est, *Alleluia*. Ubi dicunt “alleluia” ponunt ex se laudem. 19,5. *Et vox, admonitio, de throno, de secreto loco vel de his in quibus sedet iudex, exivit, dicens, ad audientiam omnium*. Posita damnatione et pro ea sanctorum exultatione, ponit admonitionem ut subfugiamus talium conformitatem. *Laudem dicite Deo nostro, bene operemini, omnes servi eius et qui timetis eum, casto timore, pusilli et magni, secundum etatem, vel qui nequeunt altiora perficere, ut: «Vende omnia, et sequere me»*. Magni sunt qui hec possunt. 19,6. Ostensa letitia quam habent sancti de damnatione malorum, supponit aliam quam habent de impletione consortii et adventu regni Dei. *Et audivi quasi vocem, exultationem sanctorum predictorum, tube multe*, qui per predicationem quasi tuba intonuerunt, *et sicut vocem aquarum multarum, quia de multis populis collecti sunt, et sicut vocem tonitruorum magnorum, terrebit enim impios sanctorum exultatio, dicentium: Alleluia, quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens, quasi antea regnum fuit impiorum*.

19,2. *et ideo om. ω^g ~ vera...merita non legitur P³ ~ eius] hic unum verbum erasum videtur T ~ magna om. γ Tr P³ ~ corrupti] corrumpisti P² ~ terram] vel add. P³ ~ alium] luxuria add. P³ ~ in prostituzione sua non legitur P³ ~ suorum] scilicet add. P ~ requiriens] relinquens P² 19,3. dixerunt...per non legitur P³ ~ per] propter P² ~ eius om. T ~ ascendet] ascendent M : om. P ~ in om. Tr ~ vindicavit...eternaliter om. P⁴ ~ isti] ita L ~ et ex se testimon- non legitur P³ 19,4. viginti...do- non legitur P³ ~ viginti quatuor om. P² : inter lin. Tr ~ deum sedentem] sedentem deum M Tr ~ super inter lin. Tr ~ amen om. P T m ~ scilicet om. L : a.m. P⁴ ~ *est¹ om. ω^g 19,5. et vox admoni- non legitur P³ ~ in quibus sedet iu- non legitur P³ ~ servi] sancti a Tr ~ et qui timetis...timore om. P² ~ vendere] vendere T Tr ~ omni...me non legitur P³ ~ omnia p.r. Tr (sequere me a.r.?) ~ sequere me] sequi christum a Tr^{inter lin.} : pusilli add. T ~ magni sunt] sunt magni P³ ~ sunt om. T ~ qui³] quia P⁴ ~ hec] hoc L : om. T 19,6. ostensa non legitur P³ ~ malorum...consortii] congaudent consortio P⁴ ~ per predicationem] predicatione L P² ~ *intonuerunt] insonuerunt ω^g ~ quia...sunt om. P⁴ ~ collecti sunt] sunt collecti L ~ TONITRUORUM] TONITRUUM P⁴ ~ magnorum non legitur P³ ~ alleluia non legitur P³ ~ regnum fuit] fuit regnum P²

19,5. Vende...me cfr. Mt 19,21; Mc 10,21 et Lc 18,22

19,2. |VERA ET IUSTA| *vera* retribuendo premia bonis secundum quod Pater promiserat, *iusta* dando damnationem malis^m |TERRAM| Ecclesiamⁱ |IN PROSTITUTIONE| luxuriaⁱ |SANGUINEM| effusumⁱ 19,3. |ET ITERUM| hec repetita glorificatio eorundem est sub naturali lege degentium a diluvio usque ad legem, quo tempore et fama pessima et scelus Babilonis ex magna parte punitum est^m 19,4. |ET CECIDERUNT| unde humiliaverunt se patres sub lege cum quatuor animalibus, quia in veteri <lege> spiritualiter intellecta quatuor continentur Evangelia. *Ceciderunt*, id est humiliaverunt anime fideles in Veteri Testamento, similes mores habentes^m; isti *amen* addiderunt quia, lege data, de Domino plus intelleixerunt^m |QUATUOR ANIMALIA| completes in veteri lege spe que quatuor animalia canitura erantⁱ |SEDENTEM| presidentem Ecclesie sueⁱ 19,5. |VOX| vox Moysi et contemporaneorum^m; ista vox prophetarum est, qui vere thronus Dei sunt, per quorum ora Deus loquitur^m |LAUDEM| et isti plenius laudant, quia de Deo suavius gustant^{im} |PUSILLI ET MAGNI| *pusilli* activi, *magni* contemplativi vel maiores et minores^m 19,6. |VOCEM| Evangeliumⁱ |SICUT VOCEM| id est vocem factam ad persuasionem populorum ad fidem vocatorumⁱ |TONITRUORUM| id est comminantem diem iudiciiⁱ |QUONIAM REGNAVIT| destruens Antichristum et eius membraⁱ |DOMINUS| Paterⁱ |DEUS| Filiusⁱ |OMNIPOTENS| Spiritus sanctusⁱ; he tres voces unum alleluia cantaverunt, quia patres Novi Testamenti, in fide Trinitatis permanentes, unam fidem, unum baptisma tenuerunt^m

19,2. vera...malis *om.* P⁴ ~ luxuria] luxurie P⁴ 19,3. a] ad P⁴ 19,4. lege *conieci* restituendum : *om. codd.* ~ isti amen...intelleixerunt *apud* PUSILLI ET MAGNI transposuit P⁴ ~ que] quod P⁴ 19,5. vox...contemporaneorum *om.* P⁴ ~ ista vox...loquitur *apud* QUASI VOCEM TUBE MULTAE transposuit L 19,6. id est^t *om.* P⁴ ~ eius membra] membra eius P⁴

19,7. *Gaudeamus*, secundum beatitudinem anime, *et exultemus*, ex corporis glorificatione, *et demus gloriam ei*, scilicet ab eo omnia nos habere reputemus, *quoniam venerunt nuptie Agni*, id est iuncta est Ecclesia Christo. *Et uxor eius preparavit se*, conveniens erat ut iungeretur, quia ipsa Ecclesia idoneam se prebuit ut reciperetur. 19,8. *Et datum est illi*, interim, *ut cooperiat se bissinum*, secundum presentem statum dedit Dominus Ecclesie sue *iustificationes* quibus se vestiret et Deo paratam offerret, *splendens candidum*. *Bissinum enim iustificationes sunt sanctorum*. 19,9. *Et dixit michi*, scribe: *Beati*, invitat presentes ad predictas nuptias, *qui ad cenam nuptiarum Agni vocati sunt*, perfecte ita ut perveniant. *Et dicit michi*: *Hec verba Dei*; et ut maiorem exhortationem faciat, dicit hec verba esse Dei, et quia Dei ideo *vera sunt*. 19,10. *Et cecidi ante pedes eius*, quia eum maiorem me intellexi, paratus ad obediendum, humiliavi me ei et vos debetis humiliari doctoribus vestris; *ut adorarem eum*, id est venerarer ut maiorem. *Et dixit michi*: *Vide ne feceris*, ante incarnationem Christi non prohibuit se angelus adorari, quia videbat omnem hominem se inferiorem. Sed post ascensionem Christi, quia vidit hominem supra omnes angelos exaltatum, timuit ab homine adorari. *Conservus tuus sum et fratrum tuorum habentium testimonium Iesu*, ego et tu ceterique fratres tui unum Deum habemus. *Deum adora*. *Testimonium enim Iesu est spiritus prophetie*, quia omnes prophete testimonium perhibent Iesu, et non ex se, sed Spiritus sanctus per ipsos. 19,11. Ostensa damnatione Babilonis et sanctorum exultatione, supponit damnationem Antichristi et pseudoprophetarum, ubi dicet: *Et apprehensa est bestia*. Quorum damnationis causam pre-

19,7. ab eo omnia nos] nos ab eo omnia α Tr ~ *QUONIAM] QUIA ω^g ~ VENERUNT NUP-TIE AGNI] NUPTIE AGNI VENERUNT L : VENIENT (p. c.) NUPTIE AGNI P⁴ ~ *id est...christo om. ω^g ~ id est] quoniam α Tr 19,8. se¹] ei P ~ BISSINUM] BISSINO L P³ : vel -o (bissino) inter lin. P⁴ ~ *dominus] deus ω^g : om. P² ~ sue om. P² ~ paratam] parata M : se add. α Tr ~ offerret] ostenderet α Tr ~ SPLENDENS] SPLENDENTE L : in celum add. P² : splendentι P³ ~ CANDIDUM] CANDIDO L : om. γ P² : candide P³ ~ bissinum enim] enim bissinum P ~ enim inter lin. Tr ~ SUNT SANCTORUM] SANCTORUM SUNT L P ~ sancotrum inter lin. Tr 19,9. DIXIT] DICIT P⁴ T ~ scribe om. α Tr ~ predictas nuptias] nuptias predictas P³ ~ cenam inter lin. Tr ~ agni om. M ~ perfecte om. P³ ~ ita] scilicet P³ cum ω^g ~ *perveniant] veniant ω^g : vel ad cenam id est ad gaudium coniunctionis filii dei et ecclesie add. P³ cum ω^g ~ et dicit michi om. P ~ DIXIT] DIXIT L ~ dei¹] vera sunt et cecidi ante add. T ~ hec verba non legitur P³ ~ et quia dei om. P³ ~ ideo] omnia add. P⁴ ~ sunt² om. α Tr 19,10. cecidi] cecidit a.c. P ~ maiorem in marg. P ~ me om. P⁴ ~ vos debetis] debetis vos α Tr ~ adorarem] adorem P² ~ *id est] ut add. ω^g ~ DIXIT] DICIT P⁴ ~ michi om. P T Tr m ~ se angelus] angelus se P³ cum ω^g ~ *ego...habemus om. ω^g ~ tui om. P² ~ deum¹] dominum P³ ~ enim om. P ~ iesu¹ om. P ~ iesu est spiritus inter lin. Tr ~ est spiritus prophetie] spiritus prophetie est P ~ spiritus] enim add. P ~ prophetia om. M 19,11. exultatione] exaltatione P²

19,7. |NUPTIE| id est convictio Filii Dei et Ecclesieⁱ; conveniens erat ut iunge-retur, quia ipsa Ecclesia idoneam se prebuit ut reciperetur^m 19,8. |ET DATUM| et quia paravit seⁱ |BISSINUM| castitateⁱ |SPLENDENS| quantum ad aliosⁱ; Ecclesia ornat se variis virtutibus^m |CANDIDO| in seⁱ |IUSTIFICATIONES| id est totius beatitudinis puritatesⁱ 19,9. |DIXIT| hec visioⁱ |MICHIⁱ| angelusⁱ |AD CENAM| id est gaudium coniunctionis Filii Deiⁱ |VOCATI SUNT| secundum quod dicitur: «Venite, benedicti Patris mei»^{im} |ET DICIT| et revera beati sunt, quia hecⁱ |VERBA DEI VERA SUNT| 19,10. |ET CECIDI| hec visioⁱ; humiliavi in propria personaⁱ |EUM| in sua per-sonaⁱ |DIXIT| inspiravitⁱ |VIDE| noli me adorareⁱ |CONSERVUS TUUS| ex quo carnem assumptam Christus ad celum levavitⁱ |TESTIMONIUM| fidemⁱ; quia omnis Scrip-tura prophetarum perhibet ei testimoniumⁱ |DEUM ADORA| quem debes adorareⁱ

19,7. conveniens...reciperetur *om.* L 19,8. et quia...se *om.* P⁴ ~ castitate] vel o. *add.*
 P⁴ ~ ecclesia...virtutibus *om.* P⁴ ~ id est *om.* P⁴ 19,10. inspiravit *om.* P⁴ ~
 quia...testimonium *om.* L

19,9. Venite...mei = Mt 25,34

mittit, cum dicit: Contra Christum pugnabunt. Et quia incredibile videretur quod Antichristus et sui, qui tam potentes erunt, sic possent damnari, premitt potentiā damnatoris et secundum divinitatem et secundum humanitatem, cuius potentie nullus possit resistere. Ex qua etiam ipsius dignitate invitat nos ad eius imitationem. *Et vidi celum apertum*, scilicet revelata sunt michi misteria Ecclesie, et quod homo possit celum ascendere et Deum cognoscere, quasi dicat: Vidi vocatos ad nuptias et vidi quod possent venire, quia et bonum habemus adiutorem et bonos monitores. *Et ecce equus*, et hoc apparuit equus, id est caro Christi portans Verbum Dei, *albus*, quia sine peccato. *Et qui sedebat super eum*, divinitas, *vocabatur Fidelis*, quia promissa implet, et *Verax*, quia in nullo mentitur et alios veraces facit, et *cum iustitia iudicat*, quia unicuique reddit iuxta opera sua et pugnat in suis contra diabolum. 19,12. *Oculi autem eius sicut flamma ignis*, dona Spiritus sancti vel divina precepta vel caritas, que comburit vitia, illuminat habentem et accedit ad ardorem Dei. *Et in capite eius*, secundum divinitatem, *diademata multa*, quia per eam et ipse et sui coronantur. *Habens nomen scriptum quod nemo novit*, plene intellegit, nisi ipse, et cui ipse revelavit. 19,13. *Et vestitus erat veste*, carne, *aspersa*, in passione, *sanguine*, vel Ecclesia, que in martyribus occiditur. *Et vocatur nomen eius Verbum Dei*, per quem Pater se mundo nuntiavit et per quem omnia fecit. 19,14. *Et exercitus qui sunt in celo*, fideles contra diabolum dimicantes, qui sunt in Ecclesia, *sequebantur eum*, id est imitabantur, *in equis albis*, id est in corporibus dealbatis multis virtutibus; *vestiti bissino*, id est iustitia, *albo*, secundum virtutes, *mundo*, a criminali macula. 19,15. *Et de ore ipsius*, id est predicatione, *procedit gladius*, id est divina sententia, *utraque parte acutus*, quia per-

dicit] dicet P² P³ ~ *sic om. ω^g ~ damnatoris] damnantis α Tr ~ et⁶ om. L ~ possit] potest L ~ etiam om. P² ~ invitat] eos add. P⁴ ~ apertum om. P³ ~ homo possit] possit homo P² ~ cognoscere] agnoscere α Tr ~ *quasi dicat om. ω^g ~ dicat] fidus P³ ~ et¹¹ om. α Tr ~ et¹⁵ om. T ~ hoc] est add. α Tr : om. P² ~ *verbum dei] ad vincendum diabolum add. ω^g ~ eum] id est add. P² P³ ~ nullo] ullo P² ~ CUM] IN L ~ iuxta] secundum α Tr ~ sua om. α P³ Tr ~ suis] sanctis T 19,12. sicut] velut P³ ~ *spiritus sancti] sancti spiritus ω^g T ~ *vitia] et add. ω^g ~ illuminat] illuminant P³ ~ et¹ om. P² ~ *accedit] accidunt P³ cum ω^g : ascendit P² : corda add. ω^g ~ ardorem] amorem γ P³ ~ secundum divinitatem om. L ~ quia] et add. L ~ eam] ipsam P² 19,13. vel] scilicet P³ ~ se] in add. et post del. P 19,14. *celo] id est add. ω^g ~ dimicantes] et add. et post del. T ~ *id est¹ om. ω^g ~ imitabantur om. P⁴ : imitantur P² P³ ~ equis albis] albis equis α Tr ~ *BISSINO] BISSINUM ω^g : hic finalis pars codicis deest in P³ ~ id est³ om. P⁴ ~ *ALBO MUNDO] ALBUM MUNDUM ω^g 19,15. *IPSIUS] EIUS ω^g ~ id est¹ om. P⁴ ~ predicatione a.m. P⁴ ~ procedit] procedebat P² ~ UTRAQUE PARTE ACUTUS] ACUTUS UTRAQUE PARTE P⁴ : a.c. L

19,11. [ET VIDI CELUM] et hoc viso, *vidi celumⁱ* [EQUUS ALBUS] *equus* humanitas Salvatoris vel apostoli, *albus* a peccato immunis^m [FIDELIS] de preteritisⁱ [VERAX] de futurisⁱ [CUM IUSTITIA IUDICAT] reddens unicuique secundum opera suaⁱ [PUGNAT] in electisⁱ 19,12. [FLAMMA IGNIS] accendentia corda fideliumⁱ; et non tantum intellexi Filium Dei sic procedentem sed Spiritum sanctum^m [IN CAPITE] in divinitateⁱ [DIADEMATA MULTA] multe corone sanctorum secundum diversa meritaⁱ [NOMEN] Verbum Deiⁱ [NEMO] extraneusⁱ [IPSE] cum corpore suoⁱ 19,13. [SANGUINE] sue passionisⁱ [VERBUM DEI] ad litteramⁱ 19,14. [EXERCITUS] anime sanctorumⁱ [SEQUEBATUR] per quem Pater se mundo nuntiavit et per quem omnia fecit^m [IN EQUIS ALBIS] in corporibus mundis a peccato^m [BISSINUM] castitateⁱ [ALBUM] in seⁱ [MUNDUM] in aliosⁱ 19,15. [DE ORE] realiterⁱ [GLADIUS] Verbumⁱ [ACUTUS] efficaxⁱ

19,11. et hoc...celum *om.* P⁴ ~ equus...immunis *om.* L 19,13. sue passionis *om.* L
19,14. per quem...fecit *om.* L

19,11. reddens...sua *cfr.* Rm 2,6

cutit secundum corpus et secundum animam, vel Novo et Veteri Testamento, vel utroque populo, gentili et Iudeo. *Ut in ipso percutiat omnes gentes, quosdam ad mortem, quosdam ad vitam. Et ipse reget eos, bonos de virtute in virtutem, malos de vitio in peius, in virga ferrea, inflexibili iustitia. Et ipse calcat torcular vini furoris ire Dei omnipotentis,* id est mortem, que ab irato Deo primo homini peccanti illata est, resurgens destruxit; vel torcular tribulationem, quam Deus iratus et furiosus infert; de qua tribulatione exit *vinum*, id est quidam sancti eliciuntur et dicitur furor ire continuatio. 19,16. *Et habet in vestimento, in carne, et in femore,* per hoc notat Christum de vera progenie hominis fuisse, *scriptum*, quod non posset inde deleri, vel in cordibus fidelium, qui sunt vestimentum, est scriptum: *Rex regum, sanctorum, et Dominus dominantium, omnium qui subditis dominantur.* 19,17. Ostensa dignitate Christi, per quam diabolum expugnare poterit, subdit admonitionem presentium, ut huic tali adharent. *Et vidi angelum, predicatorum, stantem, in aperto, ut ab omnibus audiretur, et clamavit voce magna,* id est admonitione audienda, *dicens omnibus avibus,* id est fidelibus, qui et agiles sunt et pennati virtutibus, *que volant per medium celi,* id est per catholicam fidem, nullam sibi faciens propriam sectam: *Venite, bene operando, congregamini, a diversis partibus celi mundi, vel in eadem fide nichil propriae apponentes.* Deo enim placet unitas. *Ad cenam magni Dei,* cenam accipit ipsum Christum, qui vera cena est reficiens et numquam deficiens, vel consortium sanctorum. Et bene *cenam,* non prandium, quia talem refectionem nullus labor, sed perpetua quies sequitur. 19,18. *Ut manducetis carnes regum,* id est delectemini in cruciatu maiorum et minorum impiorum, *et carnes fortium,* in viribus corporis, *equorum, subditorum, et sedentium in ipsis,* prelatorum, etc.

vel^{1]} sic add. T ~ vel utroque populo gentili et iudeo] vel sic utrumque populum gentilem et iudeum p. c. *inter lin.* T ~ quosdam ad mortem quosdam ad vitam] quosdam ad vitam quosdam ad mortem a Tr ~ EOS] ILLOS vel eos P⁴ ~ vel^{3]}] et P⁴ ~ destruxit *in marg.* Tr ~ tribulationem] tribulatio est a Tr ~ eliciuntur] dicunt P² 19,16. vestimento] id est add. a Tr ~ femore] suo add. P² ~ *per] et add. ωg ~ *progenie hominis] hominis progenie ωg ~ scriptum¹...scriptum² om. P² ~ *quod] quia ωg ~ vel in cordibus...sanctorum om. L ~ qui sunt] sibi add. P⁴ ~ est om. T ~ scriptum] nomen id est verbum dei add. P³ cum ωg ~ novit] id est add. P³ ~ intellegit] intellegit P⁴ : intellexit a Tr ~ ipse^{2]} cum corpore suo add. P³ cum ωg ~ et⁵ om. P² P³ ~ cui ipse revelavit om. P³ ~ ipse² *inter lin. a.m.* P² 19,17. ut huic tali adharent om. P⁴ ~ vidi] unum add. T ~ angelum] stantem in sole add. et post del. T ~ audiretur] videretur a.c. P² ~ *id est¹ om. ωg ~ *agiles] mente add. ωg ~ *sunt om. ωg ~ *id est³ om. ωg ~ faciens] facientes a Tr ~ propriam om. P² ~ celi] mundi om. a Tr ~ fide] parte P² ~ proprii] proprium P² ~ *MAGNI] MAGNAM ωg ~ magni dei] agni providi P² ~ vera cena est] est vera cena a Tr 19,18. maiorum] malorum P⁴ ~ et² om. P² ~ *etc. om. ωg

|VIRGA FERREA| doctrina invincibiliⁱ |CALCAT| pressuramⁱ |VINI FURORIS IRE| vini iudicii ex quo bibunt boni et mali, iudicii, dico, ostensivi *furoris ire* 19,16. |IN VESTIMENTO| in fidelibus quibus induitur ut vestimentoⁱ 19,17. |ET VIDI| dixit superius: *ipse calcat torcular* et antequam hoc sit *vidi* etc. Vel alio modo antipophora: non debent ita calcare, quia non habuerunt predicatores, habuerunt quidem Heliam et Enoc. Vel aliter dixit superius nuptias fieri Filii Dei et Ecclesie et ut supradicte nuptie augmentarentur^m; spiritualiter intellexiⁱ |UNUM ANGELUM| Heliam et Enocⁱ |STANTEM| perseverantem predicanter^{im} |IN SOLE| in aperto vel in fervore tribulationisⁱ |VOCE MAGNA| minanteⁱ |OMNIBUS AVIS| id est contemplativis qui geminis alis dilectionis Dei et proximi volant in altum vel fluentibus de vitio in vitium^{im} |VOLABANT| volabant subtiliter, intuebantur imas profunditates Scripturarum vel temerario modo transibant per profunditates Scripturarum^m |AD CENAM| ad conventum fideliumⁱ 19,18. |UT MANDUCETIS| ut damnatione et pena malorum saturemini vel carnales delectationes in omni conditione destruatis predicationeⁱ |EQUORUM| hereticorumⁱ |SEDENTIUM IN IPSIS| heresiarcharumⁱ |ET CARNES OMNIUM LIBERORUM ET SERVORUM| activorum vel ad litteramⁱ |ET MAGNORUM| contemplativorumⁱ

19,15. pressuram *om.* L ~ furoris ire² *om.* P⁴ 19,16. fidelibus] in *add.* P⁴
 19,17. et ut] ut et P⁴ ~ qui geminis...vitium *post* pennati virtutibus *transposuit* P⁴
 19,18. ET¹⁻²] AC P⁴

19,19. *Et vidi bestiam*, Antichristum, qui est principale caput bestie, *et reges terre*, pseudoapostolos, *et exercitus eorum congregatos*, id est omnes ei servientes, *ad faciendum prelum cum illo*, contra Christum et suos blasphemis, tribulationibus et miraculis, *qui sedebat in equo et cum exercitu eius*, quasi diceret: Multum debetis esse solliciti ut ad hanc cenam veniatis, quia diabolus paratus est nocere vobis, quem tamen Dei auxilio vincere poteritis. **19,20.** *Et apprehensa est bestia*, et ideo bestia punita est eternaliter, *et cum illa pseudopropheta qui fecit signa coram ipso*, quibus seduxit eos qui acceperunt caracterem bestie, qui credunt in eum, *et qui adorant imaginem eius*. Vivi missi sunt hi duo, scilicet Antichristus et sui maiores penas sentient quam alii, sicut illi qui vivi comburuntur; si mortuus comburatur, nichil sentit; *in stagnum*, propter tenebras, *ignis ardentis sulphure*. **19,21.** *Et ceteri*, ut sequaces istorum, *occisi sunt*, minori quidem pena punientur. *In gladio sedentis super equum*, qui procedit de ore ipsius, et omnes aves saturate sunt carnibus eorum, sancti delectabuntur in pena istorum.

CAPUT XX

20,1. Dicta damnatione Babilonis et Antichristi et apostolorum eius, supponit damnationem ipsius diaboli et determinat tempus damnationis, scilicet paulo post seductionem. Et item ponit causam damnationis, scilicet quia, solitus, insaniet immoderate; et premonstrat potentiam damnatoris, scilicet ut qui in humili adventu et etiam mortuus illum ligare potuit, glorificatus iam impassibilitate et immortalitate, possit eundem prorsus destruere. *Et vidi angelum descendente de celo*, Christum humilantem se in carne, *habentem clavem abyssi*, id est potestatem omnium profundorum in nequitia, quia non possunt facere nisi quod Deus permittit, *et catenam magnam*, inevitabilem potentiam, qua alligabitur Satanás; *in manu sua*, in operatione scilicet per passionem et resurrectionem. **20,2.** *Et apprehendit draconem serpentem*, nescientem tenuit, scilicet quia ipsum

19,19. bestie] hereticorum P⁴ ~ id est *om.* P⁴ ~ christum] atichristum P² ~ *suos] in add. ω^g ~ *blasphemis] et add. ω^g ~ miraculis] vinculis P⁴ ~ et cum exercitu eius] etc. P² ~ ad hanc] hanc ad P² ~ paratus est] est paratus T Tr ~ quem...punita est (Apc 19,29) *om.* P² ~ auxilio] nocere add. et post. del. T 19,20. illa] ea P² ~ acceperunt] acceperant P² ~ bestie] adorant add. M : id est add. T Tr ~ sunt *om.* Tr ~ sentient] sentient L : sentiunt P⁴ ~ *quam] quas ω^g ~ stagnum] stannum P 19,21. pena¹ *om.* M ~ SEDENTIS] SEDENS P⁴ ~ qui procedit de ore ipsius *om.* P² : *inter lin.* Tr ~ saturate sunt] scilicet add. P : sunt *om.* Tr ~ carnibus eorum *om.* a Tr

20,1. dicta] predicta P² ~ ipsius *om.* P² ~ *seductionem] solutionem ω^g ~ *ponit] preponit ω^g ~ scilicet²...scilicet³ in marg. Tr ~ illum] eum a Tr ~ glorificatus] glorificatur a Tr ~ iam] tam P² ~ immortalitate] ut add. P² ~ angelum] angeli P² ~ celo in marg. P² ~ quod] quantum a Tr ~ magnam] id est add. P² ~ alligabitur] ligabitur P⁴ ~ in⁵] id est P² : *inter lin.* Tr 20,2. *quia¹] per add. ω^g

19,19. [ET VIDI BESTIAM] ut de ea augmentarentur nuptie, vidi diabolum contra pugnantem vel contra Christum et suos^m [BESTIAM] diabolumⁱ [REGES TERRE] maioresⁱ [EXERCITUS] minoresⁱ [IN EQUO] Christoⁱ 19,20. [BESTIA] Antichristusⁱ [APPREHENSA] licet mittetur Antichristus in destructionem fidei, tamen nichil valuit quia^{im} [PSEUDOPROPHETA] falsi predicatorum illiusⁱ [CORAM IPSO] secundum voluntatem eiusⁱ [QUIBUS] signisⁱ [CARACTEREM] signum nequitieⁱ [BESTIE] Antichristiⁱ [QUI ADORANT IMAGINEM] imitantur sequaces eiusⁱ [IN STAGNUM] penas incendiiⁱ [ARDENTIS] incendentis et fetentisⁱ 19,21. [CETERI] diversi a promissis conversi ab erroreⁱ [OCCISI] in maloⁱ [IN GLADIO] predicationeⁱ [SEDENTIS] Christiⁱ [QUI PROCEDIT] gladiusⁱ [DE ORE] voluntateⁱ [ET OMNES AVES] Helias et Enoc vel alii sancti habentes geminas alas dilectionisⁱ [SATURATE] gavisi sunt de profectu fidelium vel damnatione infideliumⁱ

20,1. [ET VIDI] ut perseverarent in fideⁱ [ANGELUM] Filium Deiⁱ [HABENTEM] propter utilitatem Ecclesieⁱ [CLAVEM ABYSSI] id est potestatem super illos qui erant profundi et obscuri^m [CATENAM MAGNAM] inevitabilem ligandi potestatemⁱ [IN MANU SUA] in dispositione suaⁱ 20,2. [DRACONEM] propter crude-

19,19. ea *om.* L ~ vidi²] intellexi P⁴ ~ econtra] contra P⁴ ~ diabolum] antichristum vel diabolum P⁴ ~ maiores *om.* L ~ christo] in christo P⁴ ~ EQUO] in *add.* P⁴ 19,20. illius] vel antichristus *add.* P⁴ ~ eius¹] vel antichristus *add.* P⁴ ~ eius²] illius P⁴ 19,21. in malo *om.* P⁴

20,1. id est...obscuri *om.* L ~ inevitabilem...potestatem *om.* L ~ in dispositione sua *om.* L

peccasse ostendit, ubi hominem omni peccato immunem quasi peccatorem iudicavit, *antiquum*, quia a principio mundi nocuit. *Qui est diabolus et Satanás*, ponit quasi interpretationem ipsius. *Et ligavit eum*, priori potestate privavit, *per annos mille*, a tempore Christi usque ad tempus Antichristi; mille dicit, quia numerus ille Deo perfectus est et certus. 20,3. *Et misit eum in abyssum*, quia electus a fidelibus, omnibus malis dominatur. Sciendum quod similiter in Abraham et aliis fidelibus diabolus fuit ligatus, sicut in istis presentibus, sed in illis ligavit spes futuri Christi, in istis ipse Christus. *Et clausit*, quia nescit an quos modo habet possit retinere et quos non habet possit acquirere. *Et signavit super illum*, id est signo crucis eum superavit et a fidelium mentibus repulit, *ut non amplius gentes decipiatur*, tam libere sicut prius, usque ad tempus Antichristi, *donec consummentur mille anni*. Dixi *donec consummentur*, quia postea solvetur; et hoc est: *post hec oportet eum solvi modico tempore*, quia Deus ita constituit ut tunc iterum libere decipiatur, sed ne timeatis, quia brevi tempore. 20,4. *Et vidi sedes*. Ligato diabolo, vidi fideles solutos et minores prelati obediens paratos et prelatos iudicare in subditis; quod dicitur de statu presentis vite. *Iudicium datum est illis*, a Deo; et vidi in tempore huius ligationis *animas decollatorum* fidelium statim in gloriam transire, numquam ad inferos descendere, sicut Abraham et prophete descenderunt, quamvis iusti, *propter testimonium Iesu*, secundum humanitatem; *et propter Verbum Dei*, secundum divinitatem, *et qui non adoraverunt*, et aliorum fidelium non decollatorum, *bestiam*, Antichristum, *neque imaginem eius*, apostolos eius, *nec acceperunt characterem*, signum eius, *in frontibus*, in manifesta confessione, *aut in manibus suis*, in operatione, *et vixerunt et regnaverunt cum Christo*, potentes erunt etiam facere miracula. *Mille annis*, et non dico hoc futurum tantum post communem resurrectionem, sed etiam tempore ligationis.

mundi *om.* L ~ ponit...ipsius *om.* P⁴ ~ interpretationem] interpretationes L ~ *EUM] id est add. ω^g ~ christi] sue passionis P⁴ : antichristi P² ~ mille] a tempore usque ad tempus antichristi add. P⁴ ~ *dicit *om.* ω^g ~ *perfectus est et certus] perfectus et certus est ω^g 20,3. *omnibus malis] a totius malis ω^g ~ sciendum] est add. P² ~ et²] in add. P² ~ modo habet] habet modo P⁴ ~ retinere] retenere a.c. P ~ *NON AMPLIUS GENTES DECIPIAT] NON SEDUCAT AMPLIUS GENTES ω^g ~ usque *inter lin.* a.m. P² ~ consummentur²] mille anni add. *inter lin.* T ~ *et hoc est *om.* ω^g ~ eum³] illum P² ~ modico tempore] modice temporis P² ~ deus ita] ita deus P⁴ P² ~ libere decipiat] decipiat libere a.c. P 20,4. huius *inter lin.* P² ~ statim¹ *om.* a Tr ~ transire *om.* a Tr ~ decollatorum] neque add. a Tr^{inter lin.} ~ secundum humanitatem *om.* L ~ secundum divinitatem *om.* L ~ nec] neque P² ~ in operatione] operibus P⁴ ~ vixerunt] vixerunt P² ~ christo] mille annis add. T ~ et¹⁰ *inter lin.* Tr ~ miracula mille annis] mille annis miracula P² ~ etiam¹ *om.* P⁴ ~ futurum] non add. L ~ etiam²] in add. P⁴

litatemⁱ |SERPENTEM| propter astutiamⁱ |ANTIQUUM| propter suggestionem primi parentisⁱ |DIABOLUS| in se primum ruensⁱ |SATANAS| alios temptansⁱ |LIGAVIT| licet talis esset, tamen ligavitⁱ 20,3. |ET MISIT EUM| et quamvis ligasset, tamen permisit illum habitare in cordibus infidelium^m |ET CLAUSIT| ibi ne possit seducere fidelesⁱ |SIGNAVIT| sigillavitⁱ |GENTES| infidelesⁱ |MILLE ANNI| usque ad tempus Antichristiⁱ |POST HEC OPORTET| ne Spiritus sanctus inveniatur mendax^{im} |MODICO TEMPORE| Antichristiⁱ 20,4. |ET VIDI SEDES| non tantum intellexi spiritualiter quod Filius Dei pro constantia fidelitatis illorum eis esset compatiens, sed etiam *sedes*, id est remunerations illorum quas erant accepturi intellexi esse paratas *et sedentes*, id est apostolos paratos ad iudicandum duodecim tribus Israel. Et hoc totum ideo dicit, ne deficerent eo quod dixerant diabolum esse solvendum, immo constantiores et firmiores in fide haberentur^m |ET SEDERUNT| apostoliⁱ |SUPER EAS| sedesⁱ |IUDICIUM| iudicandiⁱ |DATUM EST| concessumⁱ |ILLIS| non solum vidi sedere apostolos sed etiam animasⁱ |DECOLLATORUM| martyrumⁱ |PROPTER TESTIMONIUM| eo quod fuerant testes humanitatis illius et divinitatisⁱ |ET QUI| confessoresⁱ |IN FRONTIBUS| in menteⁱ |VIXERUNT| in se vel in animaⁱ; vivere in anima est semel mori vitiis et concupiscentiis^{mi} |ET REGNAVERUNT| fuerunt dominantesⁱ |CUM CHRISTO| ad exemplum Christiⁱ |MILLE ANNI| id est omni tempore vite sueⁱ; quo numero et presentem vitam et futuram intelligimus^m

20,2. in se primum ruens *om.* P⁴ ~ tamen ligavit *om.* P⁴ 20,3. et quamvis...infidelium *om.* L ~ possit] posset P⁴ 20,4. paratas] apertas P⁴ ~ constantiores et firmiores] firmiores et constantiores P⁴ ~ haberentur] habeantur P⁴ ~ et divinitatis *om.* P⁴ ~ in se...anima *apud* CETERI MORTUORUM VIXERUNT transposuit P⁴ ~ id est³] in P⁴

20,5. *Et ceteri mortuorum non vixerunt, id est mortui in anima statim punientur post dissolutionem; quod ideo inducit quia vellent aliqui nullum puniri toto tempore ligationis Satane, donec consummentur mille anni.* Tunc autem manifestum est quod non vivent. *Hec est resurrectio, scilicet quod fideles, in vita sua, liberantur a peccatis, et anime, statim post dissolutionem, fruentur eterna gloria; prima, quia sequitur resurrectio corporis et anime.* **20,6.** *Beatus, quia habebit resurrectionem secundam, et sanctus, confirmatus, quia non deficiet illa beatitudo; qui habet partem in resurrectione prima, quia non omnes possunt esse eiusdem beatitudinis et perfectionis.* *In his secunda mors non habet potestatem, et vere beatus, quia damnatio anime et corporis simul non erit in eo.* *Sed erunt sacerdotes Dei et Christi, se ipsos et laudes continuas offerentes Deo in Trinitate et secundum humanitatem Christo, et regnabunt cum illo mille annis, non solum post communem resurrectionem, sed interim.* **20,7.** *Solvetur Satanas, recipiet priorem potestatem, de carcere suo, de cordibus reproborum in quibus modo ligatus est.* *Et exibit aperte in quatuor angulos terre, in quatuor partibus mundi.* *Gog et Magog, ad litteram sunt populi in montanis conclusi versus aquilonem, et hi, tunc soluti et primi seducti, seducent alios; vel ad allegoriam, ut per istos intelligantur omnes mali.* Gog interpretatur ‘tectum’, per quod intelliguntur omnes occulite nocentes. Magog interpretatur ‘detectum’, per quod intelliguntur omnes aperte nocentes. *Et congregabit illos in prelum, quorum numerus est sicut arena maris, sterilis et innumerabilis.* **20,8.** *Et ascendent, superbient, super latitudinem terre, per totum orbem, et circuierunt castra sanctorum, invadentes non intrabunt sanctos in quibus militat Deus, civitatem, munitam virtutibus et ideo a Deo dilectam.* Posita

20,5. *in anima statim]* statim in anima P² ~ tempore] corpore M ~ hec] autem add. P² ~ EST RESURRECTIO PRIMA] RESURRECTIO PRIMA EST L ~ resurrectio] prima add. P² ~ liberantur] liberabuntur P⁴ ~ corporis et anime] anime et corporis a Tr 20,6. *beatus]* et sanctus add. et post del. T ~ habebit resurrectionem secundam] beatitudinem consequetur a Tr^{b.r.} ~ resurrectionem secundam] resurrectionem primam a.m. p.r. P⁴ : secundam resurrectionem P² ~ *SANCTUS] id est add. o^g ~ *illa] illi o^g ~ omnes possunt] possunt omnes P⁴ ~ anime et corporis] corporis et anime L ~ *CHRISTI] id est add. o^g ~ humanitatem] dico add. T ~ sed²] scilicet P 20,7. priorrem om. a Tr ~ ligatus est] est obligatus P² ~ EXIBIT] EXIET L ~ in² om. γ Tr : et seducet gentes que sunt super T ~ gog et magog] got et magot M P T Tr ~ conclusi] inclusi P² ~ tunc om. a Tr ~ seducti] decepti a Tr ~ ad² om. P² ~ omnes mali] mali omnes P² ~ gog] got P Tr ~ tectum] rectum a.c. P ~ magog] magot P ~ illos] eos γ ~ maris] id est add. P² ~ *sterilis et innumerabilis] stabilis et immutabilis o^g 20,8. *superbient]* superbiendo T ~ *per totum orbem om. o^g ~ non intrabunt sanctos cum o^g : sanctos non poterunt intrare a Tr^{b.r.} : intrabunt iam sanctos P²

20,5. |CETERI| id est mortuiⁱ; diversi a premissis qui sunt mortui in animaⁱ |NON VIXERUNT| in eternum vel donec finiatur eternitas, quod numquam eritⁱ; *vixerunt* in eternum^m |DONEC CONSUMMANTUR MILLE ANNI| vivere in anima est semel mori vitiis et concupiscentiisⁱ |RESURRECTIO PRIMA| prima resurrectio anime est quando a vitiis ad virtutes resurgimus, secunda in die iudicii quando feliciter resurgent in carne illi qui in hac vita a mentis sue nocte resurrexerunt^m 20,6. |BEATUS ET SANCTUS| et ista resurrectio non est contemnenda sed appetenda, quia qui habet partem^{im} |IN RESURRECTIONE PRIMA. ET IN HIS SECUNDA MORS| ista resurrectio non est contemnenda, tum ideo quia qui habet eam beatus est in hoc seculo, tum ideo quia perpetualis damnatio non habet partem in his^m |SACERDOTES| sacerdotes dantes se ipsos sacrificium Deo Patriⁱ |CHRISTI| Filioⁱ |CUM ILLO| ad exemplum eiusⁱ |MILLE ANNIS| id est omni temporeⁱ; Christus ligavit diabolum mille annisⁱ 20,7. |ET CUM CONSUMMATI| revertitur ad Antichristi temporaⁱ |FUERINT MILLE ANNI| a passione Domini usque ad tempus Antichristiⁱ |SOLVETUR| permititur ei potestas seviendi^m |SATANAS| adversariusⁱ |DE CARCERE| de infidelibusⁱ |EXIBIT| ad apertas persecutionsⁱ |ET SEDUCET GENTES| et exeundoⁱ; non per se sed per ministros suos, scilicet per Gog, id est per illos qui latenter seducent et per Magog, id est per illos qui aperte seducent^m |GENTES QUE SUNT SUPER QUATUOR ANGULOS| id est omnes gentes que sunt Gog, id est tegentes diabolum in corde et latenter nocentes Ecclesie, et Magog, id est de quibus procedit in apertum. Gog enim ‘tectum’, Magog ‘detectum’ interpretatur^m |ET CONGREGABIT| non solum seducet sed etiamⁱ |IN PRELIUM| contra fidelesⁱ |MARIS| infinitus et infructuosusⁱ 20,8. |ET ASCENDERUNT| ita seducetⁱ; id est putaverunt temporalia esse maximam dignitatemⁱ; *Et ascenderunt* quantum potuerunt super altitudinem, id est super illos qui erant in altitudine, id est in Ecclesia, et hoc ostendit per partes, quia super activos quod habemus ex hoc quod dicit: *circuierunt castra sanctorum*, et super contemplativos, et hoc habemus ubi dicit: *et circuierunt civitatem dilectam*.

20,5. id est mortui *om.* L ~ mortui² *om.* P⁴ ~ *vixerunt* in eternum *om.* L ~ vivere...concupiscentiis *om.* L *et repetitur* P⁴ *quia iam antea hoc dicitur apud* Apc 20,4 20,6. *habet eam*] *eam habet* P⁴ ~ sacerdotes...patri *om.* L ~ filio *om.* L ~ eius] *illius* P⁴ ~ id est *om.* P⁴ 20,7. *ad antichristi tempora*] *ad tempora antichristi* P⁴ ~ *passione*] *tempore passionis* P⁴ ~ *permittitur...seviendi* *om.* L ~ *de infidelibus* *om.* L ~ *que sunt gog id est tegentes diabolum*] *gentes que sunt tegentes gog id est diabolus* L ~ *detectum*] *reiectum* P⁴ ~ *non solum...etiam* *om.* P⁴ 20,8. *quantum*] *in quantum* P⁴